



# Acupressure Sansthan (Regd.)

An ISO 9001:2008 Certified Institute

(ALTERNATIVE, NATUROPATHY RESEARCH, TRAINING & TREATMENT INSTITUTE)

Registered by the Government of Rajasthan 17/18/322/2012

109, Cheerghar Circle, Chopasni Road, Kamla Nehru Nagar, JODHPUR-342009 (Raj.) Tel :7232048666, 98295 48008  
Email : info@acupressuresansthan.com • www.acupressuresansthan.com

## PROSPECTUS

Acupressure Sansthan, an Institute of Natural & Alternative Therapies that conducts various courses in India

### Mode of Courses

- ❖ **Regular Course/Practical & Theory Training Workshop : At Jodhpur Institute or Authorized Centers.**
- ❖ **Correspondence/ Distance Learning/ Home Study by Post:** We shall be sending you the study material (books, chart, and instrument), on completion of your time duration, one written exam would be taken. Question paper along with an answer sheet shall be sent to you at your postal address & you have to return it duly filled for getting your certificate.
- ❖ **Internet/Online:** You can complete this course by internet also. Institute can provide you the study material (Chapter wise) on your E-Mail ID & you can clear your doubts through E-Mail.

## Diploma Courses

S. NO.	Courses Name	Correspondence Price USD	Correspondence FEES INR	Regular/Online Price USD	Regular/Online FEES INR
1	Diploma in Acupressure Therapy (D.A.T.)	\$ 100	2400	\$ 150	4000
2	Diploma in Sujok Therapy (D.S.T.)	\$ 100	2400	\$ 150	4000
3	Diploma in Magnet Therapy (D.M.T.)	\$ 100	2400	\$ 150	4000
4	Diploma in Massage Therapy (D.Mas.T.)	\$ 100	2400	\$ 150	4000
5	Diploma in Yoga Therapy (D.Y.T.)	\$ 100	2400	\$ 150	4000
6	Diploma in Colour Therapy (D.C.T.)	\$ 100	2400	\$ 150	4000
7	Diploma in Vaastu-Shastra (D.V.S.)	\$ 100	2500	\$ 150	4000
8	Diploma in Fengshui (D.F.S.)	\$ 100	2400	\$ 150	4000
9	Diploma in Reiki Healing (D.R.H.)	\$ 100	2400	\$ 150	4000
10	Diploma in Pyramid Healing (D.P.H.)	\$ 100	2400	\$ 150	4000
11	Diploma in Alternative Medicine (D.A.M.)	\$ 150	3000	\$ 150	4000
12	Diploma In Reflexology (D.R.T.)	\$ 100	2400	\$ 150	4000
13	Diploma in Sound Therapy (D.Sou.T.)	\$ 100	2400	\$ 150	4000
14	Diploma In Panchakarma (D.P.K.)	\$ 100	2400	\$ 160	6000
15	Diploma in Number Therapy (D. Number)	\$ 100	2400	\$ 150	4000
16	Diploma in Acupuncture (D.Ac)	\$ 400	7000	\$ 420	8000
17	Diploma in Cupping Therapy (D.Cu.T.)	\$ 150	4000	\$ 160	6000
18	Diploma in Ayurvedic Acupressure (D.Ayu.A.)	\$ 100	2400	\$ 150	4000
19	Diploma in Aroma Therapy (D.Ar.T)	\$ 100	2400	\$ 250	5000
20	Diploma in Crystal Healing (D.Cr.H.)	\$ 100	2400	\$ 250	5000
21	Diploma In Nadi Vigyan(D.N.V.)	\$ 100	2400	\$ 250	5000
22	Diploma In Bach Flower (D.B.F.)	\$ 100	2400	\$ 250	5000

### Qualifications

- ❖ Secondary or Equal or Practical Experience.
  - ❖ Age: Minimum 18 years
  - ❖ Medium of Language- Hindi or English
- DURATION-** ❖ Correspondence & Internet Two Month ❖ Workshop/Camp Practical & Theory Training / Regular Live Classes Zoom App for 7 Days. ❖ 3 Days Practical Classes Jodhpur/Authorized Center.

### Note:

- ❖ You need to attach one latest colour passport size photograph, last education certificate, identity proof & experience certificate with the application form.
- ❖ Fee can be paid via **Cash / Cheque / D.D./Paytm/Debit Card/ Net Banking/CC Avenue** in "State Bank of India" **Current Account No: 32551925192 with Name of ACUPRESSURE SANSTHAN, IFSC Code No. SBIN0005870 Branch- K.N. Nagar, Jodhpur.**
- ❖ If you wish to take Diploma Practical classes (for Internet & Correspondence) the facility is provided at our Jodhpur center for three days on paying extra fee of rupees 1500 (For India) & \$ 75 (For foreign).
- ❖ M.D. Practical fee of rupees 2500 (For India) & \$ 100 (For foreign) ❖ Any dispute will be settled Jodhpur Jurisdiction only.



# Acupressure Sansthan (Regd.)

An ISO 9001:2008 Certified Institute

**(ALTERNATIVE, NATUROPATHY RESEARCH, TRAINING & TREATMENT INSTITUTE)**

Registered by the Government of Rajasthan 17/18/322/2012

109, Cheerghar Circle, Chopasni Road, Kamla Nehru Nagar, JODHPUR-342009 (Raj.) Tel :7232048666, 📞 98295 48008

Email : info@acupressuresansthan.com • www.acupressuresansthan.com

## PROSPECTUS

Acupressure Sansthan, an Institute of Natural & Alternative Therapies that conducts various courses in India

### Mode of Courses

- ❖ **Regular Course/Practical & Theory Training Workshop : At Jodhpur Institute or Authorized Centers.**
- ❖ **Correspondence/ Distance Learning/ Home Study by Post:** We shall be sending you the study material (books, chart, and instrument), on completion of your time duration, one written exam would be taken. Question paper along with an answer sheet shall be sent to you at your postal address & you have to return it duly filled for getting your certificate.
- ❖ **Internet/Online:** You can complete this course by internet also. Institute can provide you the study material (Chapter wise) on your E-Mail ID & you can clear your doubts through E-Mail.

## Master Diploma Courses

S. NO.	Courses Name	Correspondence Price USD	Correspondence FEES INR	Regular/Online Price USD	Regular/Online FEES INR
1	Master Diploma in Acupressure Therapy (M.D.Acu.)	\$ 250	5000	\$ 260	7000
2	Master Diploma in Sujok Therapy (M.D.Sujok)	\$ 250	5000	\$ 260	7000
3	Master Diploma in Magnet Therapy (M.D.Mag.)	\$ 250	5000	\$ 260	7000
4	Master Diploma in Yoga Therapy (M.D.Yoga)	\$ 250	5000	\$ 260	7000
5	Master Diploma in Vaastu Shastra (M.D.Vaastu)	\$ 250	5000	\$ 260	7000
6	Master Diploma in Cupping Therapy (M.D.Cu.T.)	\$ 300	6000	\$ 310	8000
7	Master Diploma in Massage Therapy (M.D.Mas.T.)	\$ 250	5000	\$ 260	7000
8	Master Diploma in Alternative Medicine (M.D.A.M.)	\$ 300	6000	\$ 310	8000

### Qualifications

- ❖ Senior Secondary or Equal or Diploma Therapy or Practical Knowledge. ❖ Minimum 18 years ❖ Hindi or English
- ❖ Correspondence & Internet Four Month ❖ **Workshop/Camp Practical & Theory Training / Regular Live Classes Zoom App for 7 Days.** ❖ **3 Days Practical Classes Jodhpur/Authorized Center.**

## Advance Courses

S. NO.	Courses Name	Correspondence Price USD	Correspondence FEES INR	Regular/Online Price USD	Regular/Online FEES INR
1	Super Advance Course in Acupressure (S.Adv.Acu)	\$ 400	8000	\$ 420	10500
2	Super Advance Course in Sujok (S.Adv. Sujok)	\$ 400	8000	\$ 420	10500

**QUALIFICATIONS** ❖ Senior Secondary or Equal or Master Diploma or Practical Knowledge. ❖ Minimum 18 years ❖ Hindi or English  
❖ Correspondence & Internet Six Month ❖ **Workshop/Camp Practical & Theory Training / Regular Live Classes Zoom App for 7 Days.** ❖ **3 Days Practical Classes Jodhpur/Authorized Center.**

## Award & Achievements

This Institute under Alternative Therapies Provide awards for excellence works in field of alternative therapies.

◆ Acupressure Ratna Award ◆ Gold Medal Award ◆ Doctor of Science Award ◆ Silver Medal Award



# एक्युप्रेसर संस्थान (रजि.)

An ISO 9001: 2008 Certified Institute

अल्टरनेटिव, नेचुरोपेथी रिसर्च, ट्रेनिंग एण्ड ट्रीटमेंट इंस्टीट्यूट

Registered by the Governemet of Rajasthan 17/18/322/2012

109, चीरघर सर्कल, चौपासनी रोड़, कमला नेहरू नगर, जोधपुर-342009 (राज.) फोन : 7232048666, 98295 48008

Email : info@acupressuresansthan.com • www.acupressuresansthan.com

## विवरणिका

एक्युप्रेसर संस्थान निम्न माध्यमो व थैरेपीयो द्वारा कोर्स करवाती है। प्राकृतिक चिकित्साओं में इन थैरेपीयो का महत्वपूर्ण स्थान है।

- ❖ नियमित / प्रैक्टिकल एण्ड थ्योरी वर्कशॉप कैम्प क्लासेज :- जोधपुर संस्थान व औथौराईज सेंटर पर।
- ❖ पत्राचार :- द्वारा आप घर बैठे कोर्स कर सकते हैं। जिसमे संस्थान द्वारा कोर्स सम्बन्धित पाठ्य सामग्री व उपकरण भेजे जाएंगे। अध्ययन के पश्चात एक परीक्षा आयोजित की जाएगी। परीक्षा हेतु आपको प्रश्न पत्र व उत्तर पुस्तिका भेजी जाएगी, जिसे पूर्ण कर के संस्थान को भेजना होगा। उसके पश्चात सफल परीक्षार्थी को सर्टिफिकेट भेजा जाएगा।
- ❖ इंटरनेट/ऑनलाईन :- आप इंटरनेट के माध्यम से कोर्स पूर्ण कर सकते हैं। जिसमे पाठ्य सामग्री आपके ई-मेल पर भेजा जाएगा। पाठ्य सामग्री से सम्बन्धित समस्या को, ई-मेल द्वारा समस्या का हल प्राप्त कर सकते हैं।

## डिप्लोमा कोर्सज

S. NO.	Courses Name	Correspondence Price USD	Correspondence FEES INR	Regular/Online Price USD	Regular/Online FEES INR
1	एक्युप्रेसर थैरेपी	\$ 100	2400	\$ 150	4000
2	सुजोक थैरेपी	\$ 100	2400	\$ 150	4000
3	मैग्नेट थैरेपी	\$ 100	2400	\$ 150	4000
4	मसाज थैरेपी	\$ 100	2400	\$ 150	4000
5	योगा थैरेपी	\$ 100	2400	\$ 150	4000
6	कलर थैरेपी	\$ 100	2400	\$ 150	4000
7	वास्तु शास्त्र	\$ 100	2500	\$ 150	4000
8	फेंग शुई	\$ 100	2400	\$ 150	4000
9	रेकी हीलिंग	\$ 100	2400	\$ 150	4000
10	पिरामिड हीलिंग	\$ 100	2400	\$ 150	4000
11	अल्टरनेटिव मेडिसन	\$ 150	3000	\$ 150	4000
12	रिफ्लेक्लॉजी	\$ 100	2400	\$ 150	4000
13	साउण्ड थैरेपी	\$ 100	2400	\$ 150	4000
14	पंचकर्मा	\$ 100	2400	\$ 160	6000
15	नम्बर थैरेपी	\$ 100	2400	\$ 150	4000
16	एक्युपंक्चर	\$ 400	7000	\$ 420	8000
17	कपिंग थैरेपी	\$ 150	4000	\$ 160	6000
18	आयुर्वेदिक एक्युप्रेसर	\$ 100	2400	\$ 150	4000
19	अरोमा थैरेपी	\$ 100	2400	\$ 250	5000
20	क्रिस्टल थैरेपी	\$ 100	2400	\$ 250	5000
21	नाडी विज्ञान	\$ 100	2400	\$ 250	5000
22	बैच फ्लोवर	\$ 100	2400	\$ 250	5000

## योग्यता

- ❖ सैकेण्ड्री/समकक्ष या प्रैक्टिकल अनुभव। ❖ आयु:- न्युनतम 18 वर्ष ❖ माध्यम:- हिंदी/अंग्रेजी
  - ❖ अवधि:- पत्राचार / ऑनलाईन दो माह ❖ वर्कशॉप/कैम्प क्लासेज/ प्रैक्टिकल एण्ड थ्योरी/ऑनलाईन लाईव क्लासेज झूम एप (7 दिन)
- (जोधपुर संस्थान व औथौराईज सेंटर पर 3 दिन प्रैक्टिकल क्लास)

## Award & Achievements

This Institute under Alternative Therapies Provide awards for excellence works in field of alternative therapies.

◆ Acupressure Ratna Award ◆ Gold Medal Award ◆ Doctor of Science Award ◆ Silver Medal Award



# एक्युप्रेसर संस्थान (राज.)

An ISO 9001: 2008 Certified Institute

अल्टरनेटिव, नेचुरोपेथी रिसर्च, ट्रेनिंग एण्ड ट्रीटमेंट इंस्टीट्यूट

Registered by the Governemet of Rajasthan 17/18/322/2012

109, चीरघर सर्कल, चौपासनी रोड़, कमला नेहरू नगर, जोधपुर-342009 (राज.) फोन : 7232048666, 98295 48008

Email : info@acupressuresansthan.com • www.acupressuresansthan.com

## विवरणिका

एक्युप्रेसर संस्थान निम्न माध्यमो व थैरेपीयो द्वारा कोर्स करवाती है। प्राकृतिक चिकित्साओं में इन थैरेपीयो का महत्वपूर्ण स्थान है।

- ❖ नियमित / प्रैक्टिकल एण्ड थ्योरी वर्कशॉप कैम्प क्लासेज :- जोधपुर संस्थान व औथौराईज सेंटर पर।
- ❖ पत्राचार :- द्वारा आप घर बैठे कोर्स कर सकते हैं। जिसमें संस्थान द्वारा कोर्स सम्बंधित पाठ्य सामग्री व उपकरण भेजे जाएंगे। अध्ययन के पश्चात एक परीक्षा आयोजित की जाएगी। परीक्षा हेतु आपको प्रश्न पत्र व उत्तर पुस्तिका भेजी जाएगी, जिसे पूर्ण कर के संस्थान को भेजना होगा। उसके पश्चात सफल परीक्षार्थी को सर्टिफिकेट भेजा जाएगा।
- ❖ इंटरनेट/ऑनलाईन :- आप इंटरनेट के माध्यम से कोर्स पूर्ण कर सकते हैं। जिसमें पाठ्य सामग्री आपके ई-मेल पर भेजा जाएगा। पाठ्य सामग्री से सम्बंधित समस्या को, ई-मेल द्वारा समस्या का हल प्राप्त कर सकते हैं।

## मास्टर डिप्लोमा कोर्सज

S. NO.	Courses Name	Correspondence Price USD	Correspondence FEES INR	Regular/Online Price USD	Regular/Online FEES INR
1	एक्युप्रेसर थैरेपी	\$ 250	5000	\$ 260	7000
2	सुजोक थैरेपी	\$ 250	5000	\$ 260	7000
3	मैग्नेट थैरेपी	\$ 250	5000	\$ 260	7000
4	योगा थैरेपी	\$ 250	5000	\$ 260	7000
5	वास्तु शास्त्र	\$ 250	5000	\$ 260	7000
6	कपिंग थैरेपी	\$ 300	6000	\$ 310	8000
7	मसाज थैरेपी	\$ 250	5000	\$ 260	7000
6	अल्टर्नेटिव मेडिसन	\$ 300	6000	\$ 310	8000

- योग्यता ❖ सिनियर सैकेण्ड्री/समकक्ष/डिप्लोमा थैरेपी/प्रैक्टिकल अनुभव। ❖ न्यूनतम 18 वर्ष ❖ हिंदी/अंग्रेजी
- ❖ अवधि:- ❖ पत्राचार/ऑनलाईन के लिए चार माह ❖ वर्कशॉप/कैम्प क्लासेज/ प्रैक्टिकल एण्ड थ्योरी ( 7 दिवस ) (जोधपुर संस्थान व औथौराईज सेंटर पर 3 दिन प्रैक्टिकल क्लास)

## एडवांस कोर्सज

S. NO.	Courses Name	Correspondence Price USD	Correspondence FEES INR	Regular/Online Price USD	Regular/Online FEES INR
1	सुपर एडवांस कोर्स इन एक्युप्रेसर	\$ 400	8000	\$ 420	10500
2	सुपर एडवांस कोर्स इन सुजोक	\$ 400	8000	\$ 420	10500

### योग्यता

- ❖ सिनियर सैकेण्ड्री/समकक्ष/ मास्टर डिप्लोमा थैरेपी/प्रैक्टिकल अनुभव। ❖ न्यूनतम 18 वर्ष ❖ हिंदी/अंग्रेजी
- ❖ अवधि:- पत्राचार / ऑनलाईन छः माह वर्कशॉप/कैम्प क्लासेज/ प्रैक्टिकल एण्ड थ्योरी ( 7 दिवस ) (जोधपुर संस्थान व औथौराईज सेंटर पर 3 दिन प्रैक्टिकल क्लास)

### नोट:-

1. फॉर्म के साथ पासपोर्ट साईज एक फोटो, अंतिम शैक्षणिक प्रमाण पत्र, पहचान पत्र, और अनुभव प्रमाण पत्र होना आवश्यक है।
2. कोर्स अनुदान/फीस आप रोकड/चैक/डी.डी./पेटीएम/ डेबिट कार्ड/ नेट बैंकिंग/ सीसी एवेन्यू के द्वारा "भारतीय स्टेट बैंक" के खाता न. 32551925192 मे "एक्युप्रेसर संस्थान" के नाम से जमा करवा सकते हैं। (IFSC Code No.- SBIN0005870, Branch- kamla Nehru Nagar, Jodhpur)
3. पत्राचार व इंटरनेट से कोर्स करने वाले चाहे तो प्रैक्टिकल अनुभव ले सकते हैं उसके लिए उन्हें जोधपुर आना होगा जिसका शुल्क अतिरिक्त रहेगा। डिप्लोमा कोर्स तीन दिन के 1500 रु और \$ 75 (For foreign)। मास्टर डिप्लोमा कोर्स तीन दिन के 2500 रु और \$ 100 (For foreign)।
4. सभी विवादों का निपटारा जोधपुर न्यायालय के अधीन होगा।